iii. Deinde electum nobis, vel vicario nostro primo quoque tempore præsentent,

quem, ubi habitâ diligenti inquisitione idoneum cognoverimus, post præstitam ab eo publicam orthodoxæ fidei professionem et juramentum consuetum, confirmabimus. Quod, priusquam fiat, officio decanatus nullo modo fungatur, nec se hoc titulo scribi vel nominari patiatur.

FORMA JURAMENTI à Decanis Ruralibus PRÆSTANDI.

Ego N. juro ac promitto Deo Omnipotenti, et Beatae Mariæ Virginis Patronæ Ecclesiæ Augustanæ, quod episcopo Augustano, et suis successoribus canonice intrantibus, fidelis et obediens ero: quod etiam ejus, ac vicarii, officialis, et judicium suorum mandata fideliter exequar: præterea quod remoto omni dolo et fraude decani officio pro viribus satisfaciam. Sic me Deus adjuvet, et hæc Sancta Dei Evangelia.

iv. Ad decani officium in primis pertinet, pastores in sibi creditâ regiunculâ ad capitulum bis in anno convocare, tempore a nobis constituto, ut si ita expedire judicaverimus, vel aliquem ad illud mittere, vel si quæ significanda forent, scripto significare possimus. Rationem vero et modum in celebrando capitulo observabit sequenti capite præscriptum.

v. Deinde ejus munera et functionis esse volumus, adjuncto sibi camerario, vel alio a nobis deputato, ecclesias parochiales, capellas, aliaque pia loca districtus sui quotannis visitare, actaque visitationis semper post quodvis capitulum regiunculæ suæ nobis, vel vicario nostro transmittere.

vi. Inspiciet autem non modo ecclesias ipsas, sed etiam sacristias, vasa sacra, vestes, ornamenta, cœmeteria, sepulturas, parochorum, aliorumque clericorum aedes ac familias, prædia et census attentè notans, quam omnia integra, munda suo loco et ordine, ac tutò conserventur, et quid in quâque re desit.

vii. Inter cætera inquirat prudentè et cautè, an pastores ipsi, ac cæteri sacerdotes et ministri ecclesie officio suo in prædicatione verbi Dei, celebratione missarum, administratione sacramentorum, ac cæteris omnibus satisfaciant, et que sit eorum vitæ ac morum ratio, qui vestitus, quibuscum versari soleant, qualis eorum familia, an studiis gradui suo convenientibus, an aliis intenti sint.

viii. Studeat quoque cognoscere, an in populo sint hæretici, vel de hæresi suspecti, cultores artis magicae et superstitionum, usurarii, concubinarii publici, aliquique flagitosi homines, qui inimicitias scandalosas gerant, quique stata jejunia, dies festos, et alia ecclesiæ præcepta non servent. Speciatim quoque inquirat de scholis, quos libros ludimagistri discendos proponant, et an officio suo satisfaciant, et omnino tales sint, et ita admissi, quemadmodum in hâc synodo mandavimus. Neque solum hæc, sed quæcunque a Tridentino Concilio et à nobis præscripta sunt, quæque pro suâ prudentiâ, et pietate ad utilitatem ac salutem populorum ei in mentem venerint, exquirat.

ix. Ut autem decani hanc sui munera partem rectius et majori fructu obeant, expediet illos habere, et diligentè legere libros: Concil. Tridentinum, manuale visitatorum feliciani, obsequiale, et hæc decreta synodalia. Deinde singulis locis, à viris

ætate, usu et probitate commendatis de omnibus prudentè inquirant, quæ pro officiis sui munere scire volent.

x. Sacerdotes vero omnes **dccanis** suis morem gerant, cum vocati fuerint ad **capitulum**, veniant, ipsos humanèrè excipiant, hospitium et victum libentè et gratis præbeant, dum visitare volent, et suam operam promptè ac sedulò prestant, admonitiones et mandata, quæ pro officio dabunt, reverenter excipiant, iisque pareant. Caveant vero **dccani**, ne sumptus in itinere superfluos faciant, et ut apud eos, quos visitaverint, mensâ frugali et modestâ contenti sint.

xi. Quandò aliquis ex curatis, vel aliis clericis ægrotaverit, eum **dccani** invitant, consolentur, et curent, ut tam spiritualia, quam temporalia subsidia habeat. Si obierit, rerum relictarum per se, vel per camerarium, aut unum ex deputatis, adjuncto notario, si haberi possit, et duobus testibus, inventarium confiant, hereditatem totam arrestent, et obsignent.

xii. Porro vicarium nostrum de obitu, et supra dictis à se peractis sine morâ certiore faciant, similique quo in statu aedes beneficiales repererint, referant, ut, si quid in illis ex negligentia destructum et ruinosum reparatione opus habuerit, de bonis relictis, antequam distrahanter, refici possit.

xiii. Ecclesiis vero ex obitu parochorum viduatis, provideant **dccani** per alios clericos a nobis ad curam animarum approbatos, vel quos ipsi pro tempore illo idoneos judicaverint, donec alius canonice substituatur, assignatâ ejusmodi provisoribus, salarii loco, congruâ portione fructuum.

xiv. Camerarii æratio **capitulari** præfecti, et **dccanis** legitimè impeditis substituti sunt, quibus insciis aut inconsultis nihil facere, aut constituere possunt. Eorum est census **capituli** et muletas, quæ quâvis ratione debentur, colligere, et de eisdem singulis semestribus toti **capitulo** rationem reddere.

xv. Ut res et jura ecclesiastica serventur, vel amissa recuperentur, sollicitè parochos et alios beneficiatos urgeant, ne quid vel negligentia, vel aliorum vi usurpetur. Si quid insolentius alicubi fiat, id nobis significant.

xvi. Ne ecclesiæ vel beneficia debitibus onerentur, neve fructus in damnum successoris ab antecessore vendantur, aut prædia clocentur, aut sine culturâ debitâ relinquantur ac negligantur, invigilant.

xvii. Quiā verò interdùm rectores cœlesiarum res et jura beneficiis suis iniquè subtracta recuperare per negligentiam aut simplicitatem omittunt, vel potentia adversariorum absterrii cum iisdem judicio contendere non audent; nos, ne jura cœlesiarum indefensa remaneant, hac nostra constitutione singulorum **capitulorum ruralium** **dccanos** constituimus, et deputamus in perpetuos procuratores synodales ad repetendas et recuperandas res et bona quorumlibet beneficiorum, cœlesiarum et locorum piorum **capituli** sui; dantes eisdem potestatem et personam legitimam standi in judicio nostro cœlesiastico, aliisque competentibus contra quoseunque occupatores et detentores, sive laicos, sive cœlesiasticos, actionesque congruentes contra eosdem instituendi, et usque ad sententiam definitivam, ejusque executionem plena-

riam prosequendi, etiam cum invocatione brachii sacerularis, quatenus opus sit, et facultate alium, vel alios in locum suum substituendi, quibus nos etiam unum ex advocatis consistorialibus adjungere curabimus, quorum consilio et patrocinio actiones suas instituant.

xviii. Ad cathedricum, primarios fructus, subsidia charitativa, et id genus alia quod attinet, **decanus** cum camerario se in illis more antiquo colligendis, fideles præsent, additâ etiam, si opus fuerit, ne ecclesia veteri suo jure privetur, arrestatione.

xix. Rationem sui muneric dabunt **decani rurales** nobis, aut vicario nostro generali quotannis bis, post celebrata nimirum **capitula**, et quidem scripto, si coram commode non possint, quo speciatim explicari volumus, quas ecclesias quisque suæ regiunculæ utroque semestri visitaverint, ejusque visitationis acta transmitti.

xx. Camerarii, cum primum hoc munus suscipient, præter professionem fidei præstabunt etiam more **decanorum** juramentum fidelitatis et administrationis suæ rationem reddent, quoties a nobis, vel vicario nostro fuerint requisiti.

xxi. **Congregationes capitulares** convocari volumus singulis semestribus more jam recepto, et quidem die aliquo profesto, quo ab ecclesiis suis tum parochi, tum alii, quibus conveniendum erit, commode abesse possint.

xxii. Convenire autem mandamus cum **decano** omnes illius districtus parochos, sacellanos, sacerdotes et clericos beneficiatos non modo sacerulares, verum etiam regulares, iis duntaxat exceptis, quos vel canonicum impedimentum, vel præsens ecclesiæ necessitas eximet, de quibus cognoscet **decanus**, referetque vicario nostro, qui, et quamobrem abfuerint; ut, quorum legitima excusatio non fuerit, in eos pœna decernatur.

xxiii. Locus **conventus capitularis** erit aliqua ecclesia parochialis, vel illius sacristia, domus parochialis, vel alia canonica, nullo modo publicum hospitium, vel caupona. Pridie illius conventus confitebuntur omnes et singuli sacerdoti a nobis juxta Concil. Trid. approbato, de quo, si exigat **decanus**, fidem facere teneantur, quemadmodum et de confessione ordinariâ, quam menstruè facere debent.

xxiv. Ipso die **capituli** celebrandi faciant omnes sacram pro fratribus et benefactoribus tam vivis, quam defunctis, observante interim **decano**, vel alio ab eo constituto singulorum ritus, num conformes sint usui Romano, et qui indigebunt, moneantur de notatis defectibus, ut eos corrigit.

xxv. Fiant etiam, ut hactenus, duo solemnia sacra, unum pro defunctis, alterum prout hactenus consueverunt, iisque absolutis, processio ad locum **capituli**, ubi sessionis hunc ordinem servent, ut post **decanum**, camerarium, et assistentes, proximi sedeant parochi, deinde sacerdotes alii, habitâ inter eos, qui sunt ejusdem ordinis, ratione antiquitatis.

xxvi. Ubi primùm concenterint, et absentium, si qui fuerint, excusationes, quæ scripto fieri debent, **decanus** exposuerit, surgent omnes, et procumbent in genua

conversi ad imaginem crucifixi, quæ ponetur in mensâ, ad quam sedebit decanus cum camerario, recitabuntque alternatim ad implorandam gratiam Sancti Spiritus hymnum: *Veni Creator Spiritus*; cui subjunget decanus collectam. Similiter ad finem congregationis recitabunt singuli flexis genibus *Pater et Ave*.

xxvii. Considentibus denuò congregatis, proponetur primum omnium, si quid nos, vel vicarius noster pro tempore proponendum præscripserimus. Deinde inquiratur, an re ipsa præstita sint, si quæ in ultimo conventu decanus nostro, aut vicarii nostri, aut suo etiam nomine facienda injunxit. Tertio dabitur responsum ad ea, quæ fortè in eodem ultimo conventu proposita, tum expediri certas ob causas non potuerint. Quarto, queret decanus, num quisquam sciat aliquod in totâ regiunculâ scandalum in clero, vel populo accidisse, cui debito modo, per quos debuit, remedium non sit adhibitum, et si illud necdum sublatum sit, quomodo videatur tolli posse. Quinto, num aliqua nova gravamina alicui personæ ecclesiasticæ, vel beneficio contra jus imposita sint. Sexto, num aliis difficultatibus et necessitatibus quisquam clericus regiuncula, aut etiam sacerdotalis prematur, cui auxilium debeatur. Septimo interrogabit decanus, num ullus noscatur in districtu capituli beneficiatus, qui canonicam institutionem non habeat; vel qui confessiones audiat, non approbatus juxta formam Concilii Tridentini. Octavo, an parochi quos, et quales debent cooperatores, et alios sacerdotes habeant, et suo muneri maximè quoad sacramentorum administrationem, prædicationem verbi Dei, et celebrationem missarum faciant satis. Nono, an ulla noscatur in toto capitulo, in quo jure desideretur honestas clericalis quoad vitam, mores, studia, habitum, familiam, et qui menstrue non confiteatur juxta præceptum synodale, et citius etiam, si in eo fuerit notatus excessus, qui præsumi poterat esse mortal is.

xxviii. His peractis, decanus in singulis capitulis legat ipse, vel legi curet ab alio, unam ex quatuor partibus horum decretorum synodalium, nec ulla ratione hanc lectionem prætermittat, etiamsi propterea in loco congregationis unâ atque alterâ horâ diutius manendum esset, atque eâ occasione intelligere studeat, num omnes ista decreta habeant, et observent.

xxix. Inter legendum si quid decano occurret, ad cuius observationem judicet peculiariter exhortandos presentes, vel de ratione observandi informandos, vel simile quid, licebit id brevitè facere.

xxx. Crapulæ, ebrietatis, et quodvis intemperantiae vitium cum omni tempore studiosè vitare debent ii, qui sunt divinis consecrati ministeriis, tum eo potissimum quo ad congregationes capitulares de suis erga Deum, ecclesiasque suas officiis tractaturi convenient. Si quid enim tum intemperantè à quoquam agi cernitur, cedit id in magnam disciplinæ ecclesiasticæ contemptum, et fidelis populi gravem offenditionem.

xxxi. Quapropter volumus ac mandainus, ut prandium, quod post ejusmodi congregationes simul sument, admodum moderatum et frugale sit, et quam brevissimè absolvatur, ut potius necessariae refectionis, quam convivii rationem habeat: in quo in primis evitetur omnis provocatio ad æquales haustus, aut quæcumque temperantiae

et sobrietatis legibus adversa compotatio, quoconque nomine aut modo instituta, et ita suam quisque domum maturè et sobrius repeat.

xxxii. Porrò capitula ruralia potestatem quidquam definiendi aut decernendi non habent, sed tantum inquirendi, referendi, exequendi, quæ illis in his nostris synodalibus actibus commissa sunt, aut deinceps speciatim à nobis, vel vicario nostro commendabuntur.

xxxiii. Post cujusque capituli finem referet decanus vicario nostro coram, si comodè possit, vel per literas, quid actum sit, explicando speciatim, num omnes adfuerint, qui debebant, an lecta fuerit pars aliqua ex his nostris decretis synodalibus, inquisitio facta de articulis supra Canone 7. præscriptis: et num aliquis notabilis defectus deprehensus, qui corrigi non potuerit, sed vel per nos, vel præfatum vicarium nostrum corrigi debeat.

xxxiv. Sigillum proprium singula capitula habeant, et matriculam, in quam omnium ad capitulum de jure vel consuetudine pertinentium nomina referantur, officia item, patria, diœcesis, mors et tempus ingressus in capitulum, vel in hanc diœcesin, et post mortem, si quid memorabile ab eo gestum ad exemplum et aedificationem. Atque ex hac matriculâ commendentur tempore congregationis.

xxxv. Habeatur præterea liber in singulis capitulis, in quem à camerario referantur acta singularum congregationum, præsertim majoris momenti, et difficultates propositæ ut, cum necesse erit, vicario nostro, et quos subinde mittemus, visitatoribus certius constare possit, quid quoque tempore actum sit.

CC. Germaniae, Tom. ix. p. 63—67.

SECT. II.—Diocese of Basle.

SYNODAL STATUTES OF THE DIOCESE OF BASLE, RESPECTING THE DUTIES OF

Deans Rural, BY BISHOP CHRISTOPHER AB UFFENHEIM, A.D. MDIII.

I. STATUIMUS, ut decanus ruralis nobis, vel vicario nostro, nomina beneficiorum quæ infra suum decanatum, ultra tempus juris vacaverint, intimare procuret, simul et cum nominibus collatorum hujusmodi beneficiorum: similiter etiam nomina eorum, qui vigore literarum apostolicarum, vel legatorum, vel precum imperialium, aut regalium, infra suum decanatum beneficia ecclesiastica assequuntur, eorundemque beneficiorum nomina: vel ad id faciendum, ipsi decano mensis spatium præfigimus, infra quod insinuationem hujusmodi nobis, vel vicario nostro faciat.

II. Decanus nullum presbyterum infra suum decanatum quocunque beneficium ecclesiasticum inofficiare permittat, nisi sibi titulum, investituram, seu commissionem suam infra spatium unius mensis, a publicatione præsentium sequentis, ostendat. Quod si quispiam non ostento titulo, investiturâ, seu commissione se de inofficiando intromiserit; decanus eum admoneat, ut ab inofficiando desistat: quod si nec tunc quidem desistere curaverit, ipsum auctoritate nostrâ a divinis in scriptis suspendat sub hac formâ:—

“Quia tu *N.* requisitus, ut titulum, seu commissionem tui beneficii ostenderes, aut ab inofficiando desisteres: requisitioni hujusmodi non paruisti; ideo auctoritate mihi concessâ te in his scriptis a divinis suspendo, vel suspensum denuncio. Datum &c.”

iii. **Dœcanus** excessus notorios, vel præsertim illos, quibus ecclesia scandalizatur, quorumcunque infra suum **dœcanatum** beneficiatorum, seu aliorum clericorum, infra unam quindenam a tempore suæ notitiae computando, nobis, vicario, officiali, vel fisci nostro notificet, et conscribat; quod si negligens fuerit, pœnâ condignâ eum volumus multari. Sunt autem scandalosi excessus: furtum manifestum, vulneratio, mutilatio, homicidium, fornicatio scandalosa, vel adeò notoria, quæ nullâ possit tergiversatione celari. Item, si clericus literatoriè excommunicatus missas celebraret, vel in divinis ministraret, legendò epistolam, vel evangelium &c. Item, si clericus cujuscunque statûs post monitionem verbalem, seu scriptam, se tabernis, ludis, lupanaribus, aut quibuscunque aliis illicitis actibus, seu litigiosis, vel sibi per **dœcanum** prohibitis, et his similibus immisceret.

iv. **Dœcanus**, aut camerarius bona clericorum sine fertone decedentium, vel defectum natalium patientium, nostrâ auctoritate statim arrestet, et defunctos tales mox vicario, vel fisci nostro denunciet. Si vero defunctum fertonem habere contigerit, illum sine morâ vicario nostro transmittat.

v. **Dœcanus** beneficia per mortem, vel alias vacantia per personas idoneas cum scitu vicarii nostri provideri faciat, quousque per nos, vel vicarium nostrum aliter fuerit ordinatum.

vi. **Dœcanus** singulis annis vicario nostro notificet rectores, seu curatos ecclesiarum parochialium, qui in suis ecclesiis personaliter non resident.

vii. Nullus **dœcanus** ante suam confirmationem a nobis, vel vicario nostro obtinendam, ac priusquam juramentum suum nobis præstiterit, officium **dœcani** exercere præsumat.

viii. Primò jurabit, quòd mandata nostra, vicarii, et officialium nostrorum reverenter exequatur, ac nobis, et eisdem fidelis erit, quodque officium, ad quod electus est, diligenter exercebit. Item quòd Statuta Synodalia, quotiens capitula ruralia celebrantur (saltem semel in anno) confratribus suis ad intellectum publicabit, ea quoque fideliter observabit, et ab aliis (quantum in eo est) observari faciat; dolo et fraude semotis. Ac insupèr excessus confratrum suorum (prout ad se spectant) corrigere; incorrigibiles vero pro eorum excessibus, pro quibus deferendi sunt, nobis, vel vicario, aut officiali nostris, deferre non tardabit, absque dolo, vel fraude.

ix. **Dœcanus** per se, vel per camerarium, vel unâ cum camerario, ubi necesse fuerit, singulis annis tempore sibi magis commodo et convenienti, ad minus semel singulas visitet ecclesias, vel capellas infra suum **dœcanatum** constitutas, perquirendo diligenter, quomodo sacerdos parochialis cujuslibet ecclesiæ, et alii sacerdotes locorum, ad quæ declinaverit, se regant, tam in administratione sacramentorum, celebratione missarum, quam aliis, quæ ad officium suum spectant. Habendo etiam respectum diligentem, an eucharistia, sacrum oleum, baptismus, et alia sub debitâ custodiâ, vel in decenti

reverentiā serventur; vel si ante sacratissimum eucharistiae sacramentum lumen, seu ampulla ardens teneatur. Et si aliquem defectum circa præmissa, vel circa alia repererit, conscribat, eundemque (pro suo posse) auctoritate nostrâ infra certum terminum, in debitum ordinem, statum et modum reducat. Et si forsitan ecclesiarum procuratores, seu alii quicunque ipsum in præmissis impediverint, aut mandatis suis (quæ circa præmissa rationabilitè fecerit) non obtemperaverint, illos statim vicario nostro denunciet.

x. **D**ecanî, camerarii, vel jurati, si in suis capitulîs, vel decanatibus, aliquos sacerdotes, præcipiù curatos, ad celebrandum, vel curam animarum regendam minus idoneos exploraverint, eosdem (etiamsi prius admissi essent, et examinati) a regendo, vel celebrando suspendant, ipsosque vicario nostro sine morâ denuncient; cum sæpè, quod ex parvi temporis examine non percipitur, ex diuturnâ posteâ conversatione apertius cognoscatur.

xi. **D**ecanî, et camerarii, in die Cœnæ Domini, sacerdotes mittant honestos et discretos ad ecclesiam nostram cathedralem, pro chrismate vel oleo sacro asportando. Qui quidem sic missi sint tales, ut sciant discernere, ubi chrisma, vel ubi oleum sit reponendum, vel quam caute, vel reverenter in ipsâ viâ (utpote in loco sacro) sint conservanda. Iidem etiam decanî, vel camerarii, dum hujusmodi oleum, vel chrisma ipsis fuerit apportatum, provideant diligenter, ne per mulieres, aut laicos illa per decanatum suum distribuenda transmittant, sed per sacerdotes providos et honestos, prout pœnam condignam voluerint evitare.

xii. **D**ecanî, camerarii, vel jurati diligentissimè respiciant ad monachos, vel fratres, atque moniales, vel alios clericos apostatas, et peregrinos, in decanatibus suis divagantes; et quorumcunque conversationem habuerint suspectam, illos, ut mox nostram diœcesim egrediantur, inducant, vel si opus sit, eis, ut exeant, mandent, atque præcipiant; quod si id facere distulerint, aut recusaverint, illos ad nos transmittant, condignam pœnam recepturos.

xiii. In decanum, camerarium, vel juratum nullus eligatur, nisi investitus, vel residentiam faciat personalem; vel si animo alibi residendi, se per unum mensem præter vicarii nostri licentiam absentaverit, lapso mensis spatio, decanatu privatetur, camerariusque confratres capitulares convocet ad alium eligendum, quod si camerarius facere neglexerit, à divinis veniet suspendendus.

CC. Germaniæ, Tom. vi. pp. 4—6.

SECT. III.—Dioceſe of Brixen.

INSTRUCTIONS FOR THE GOVERNMENT OF THE DIOCESE OF BRIXEN BY MEANS OF
RURAL DEANS AND CHAPTERS, UNDER CHRISTOPHER ANDREW, BISHOP OF BRIXEN,
A.D. MDCIII.

UT clerus, qui rure degit, commodiùs regi, et in officio contineri possit, universum in plura capitula descripsimus, unicuique tot parochias cum omnibus annexis ecclesiis officiis, et beneficiis attribuentes, quot commodè regi poterunt, capitulorum autem

nomina haec sunt: Clusinense, Livinalis longi, Toblacense, Bruneggianum, Sterzingense, Matranense, Cenipontanum, Schwazense, Telfense, et Imbstense. Singulis **capitulis** singulos **decanos** præfecimus: **decanis** singulis singulos assistentes, camerarios, et confessarios adjunximus. **Decani** vitam, mores, et singulorum officia curabunt: camerarii mulcas, debita, collectas, fabricam, bona, et jura ecclesiarum: assistentes consilio, et auxilio **decanos** juvabunt: confessarius **capituli** sui clerum de peccatis confitentem, præsertim tempore congregationis audiet. His omnibus, sicut et toti clero vicarius noster generalis nostro loco, et nomine præsidebit: hic mandata nostra ad **decanos** deferet: **decani** ad clerum: et vice versa, quæ clerus nobiscum, aut vicario nostro tractare volet, id per **decanos** suos faciet: ita tamen, ut si cum **decanis** suis ille convenire non possit, vel aliâ suum illi officium non fecerint, unicuique liberum sit, ad nostrum tribunal appellare. Praeter hos reservamus nobis etiam archidiaconos, etiam pro locorum, et temporum ratione creari **archidecanos**, qui pluribus regionibus cum potestate pleniore præsint. Et **decani** quidem, **archidecani**, ac confessarii **capitulorum** pro nostro arbitrio constituentur, ac destituentur: reliqui officiales communibus suffragiis in pleno **capitulo** delecti, à nobis solum confirmationem accipient. Porro quam potestatem **capitula**, eorumque præfecti habeant, et quid ab unoquoque requiratur, id ex legibus, quas subjungimus, planum erit.

De **Capitulis Ruralibus**.

i. Ad **capitula** universus clerus conveniat; iis solum exceptis, quos impedimentum canonicum, aut præsens ecclesiæ necessitas (de quibus cognoscet capitulum) venire non permittet: quarè tales loco suo excusatores, aut literas mittere oportebit. Poena negligentium pro primâ vice erit una libra, pro secundâ tres, et sic crescente negligentiâ, et contumaciâ, semper crescat et mulcta.

ii. **Capitula ruralia** singulis semestribus celebrentur, die aliquo profesto, qui ad convenientum sine detimento ecclesiarum, omnibus commodus judicabitur; nempe feriâ quartâ post dominicam in albis; et iterum, quandò alias ad sacra anniversaria serenissimæ domus Austriacæ, omnes convenire oportet; vel alio denique tempore magis opportuno, quod **decanus** tempestivè nominabit.

iii. Non fiant in hospitiis, aut cauponis publicis congregations, sed vel in ecclesiâ parochiali, vel in domo canoniciâ: nec semper in uno, eodemque in loco, sed in diversis, nempè apud singulas parochias per orbem; vel ubi magis commodum videbitur. Sumptus convivii faciet parochus, apud quem conventus agetur; aut pro se quisque solvet. Moderatum verò, et honestum prandium esse oportebit, a quo omnis ebrietas, levitas, rixa, immodestia procùl exulet. Qui contra fecerint, pro arbitrio nostro punientur; maximè vero **decani**, et parochi, apud quos alii deliquerint.

iv. Pridie **capituli** omnes confessario **capitulari**, vel alteri, sacramentalem confessionem faciant: et sequenti die pro fratribus defunctis, et simul benefactoribus, sacrum missæ officium offerant. Unus, vel alter diligatur, qui celebrantium ritus observet, ac posteâ de defectibus singulos moneat, ac instruat.

v. Missa quoque conventualis pro mortuis, vel de Spiritu Sancto solennitè cantetur: quâ finitâ circa horam octavam, omnes et singuli superpelliciis induiti, ex templo processionaliter locum **capitulî** ingressi, in suo quisque loco (quem singulis in primo post hanc synodum conventu, secundum antiquitatem officii sui, ita tamen, ut parochi curatos; hi semper alios sacerdotes, et sacerdotes alios, qui tales non sunt, antecedant, **capitulum** assignabit) consideat: tum ad omnes **decanus**, vel alias ab eo maturè constitutus, brevem sermonem habeat, de officiis, et virtutibus sacerdotum, de curâ, et zelo animarum, vel aliis, quæ temporis magis convenire videbuntur.

vi. His peractis. 1. Legentur statuta nostra synodalia, vel omnia, vel media eorum pars. 2. An, et quomodo illa, vel alia visitatorum, et nostra mandata serventur, omnes et singulos præsidentes **decani** per ordinem interrogabunt. 3. De horis canoniciis, an, et quomodo recitentur, quas ob causas omittantur. 4. De sacramentorum administratione. 5. An fundatorum voluntatibus singuli satisfaciant. 6. An parochi tot, ac tales sacerdotes alant, quot, et quales debent. 7. An singuli confiteantur sacramentaliter, quoties deberent, ejusque testimonia petantur. 8. An catechismum doceant, et quomodo. 9. Quam familiam quisque habeat, et præsertim de fœminis. 10. De vitâ, habitu, et honestate cleri, ac populi, de litibus, gravaminibus, injuriis, scandalis, et his similibus tractandum erit. 11. Negligentes denique, et defectuosi pro qualitate criminis multentur.

vii. Ante omnia verò hoc diligentissimè observetur, ut ab oratione quæque congregatio inchoetur, et simul terminetur. Omne namque bonum a patre lumen descendit. Quarè ubi ad locum convenerint, omnes alternatim et flexis genibus hymnum: *Veni Creator Spiritus*, recitabunt. Collectam de Spiritu Sancto subjunget **decanus**. Omnibus finitis, similiter quisque semel Pater, et Ave, secum devotè dicet: **decanus** denique clarâ voce orationem de tempore subjiciat.

viii. **Decani** interdùm uno mense ante congregationem, clero suo exhibeant duos vel tres casus conscientiæ, in congregatione excutiendos et decidendos.

ix. **Capitula ruralia** potestatem definiendi non habent, sed tantum inquirendi, referendi, exequandi, quæ illis mandata fuerint, ac puniendi. Nihilque omnino facient, quod eis, vel eorum **decanis**, in his synodalibus decretis, vel alias expressè permisum non fuerit.

x. Sigillum proprium singula habeant, et carcerem: sed carcere non utantur ipsi, vel ipsorum **decani**, nisi in quatuor casibus. 1. Cum scandalum ebrietate, fornicatione, blasphemiam, vel aliis peccatis publicis, a clero populo dabitur. 2. Quando officium suum non faciunt clerci, et quæ his statutis cuique præscripta fuere, publicè negliguntur; et alia pena non fuit opposita. 3. In clausis rixarum, pugnarum, æris alieni, debitorum. 4. Cum eis a generali-vicario nostro injunctum fuerit.

xi. Matricula habeatur, in quâ omnium sacerdotum nomina inscribantur, officia, patria, diocesis, mors et tempus ingressus in **capitulum**, vel in hanc diocesin. Ex hac mortui vivis commendentur tempore congregationis.

xii. Acta capitulorum singulorum præsertim majoris momenti in librum peculiarem referantur, cum querelis et difficultatibus propositis, ut vicario nostro facile, quid actum fuerit, constet.

xiii. Præter ruralia capitula et particularia, generale semel quoque in anno in urbe nostrâ Brixinensi, vel ubi nobis commodius videbitur, cogatur; semper a dominicâ post octavam Corporis Christi feriâ tertîâ: ad quod soli archidecani, et decani cum singulis sociis (si quos eis capitula adjungere voluerint) convenient. Omnibus præsidebit vicarius-generalis. Si tamen casus incideret, qui præsentiam tantæ congregationis exposeceret, non ægrè ferent, si a vicario nostro sæpius convocati fuerint.

xiv. In his congregationibus generalibus singuli referent statum suæ regionis, necessitates, difficultates, lites. Deindè plurimum suffragiis (quæ decisiva esse volumus, non solum consultiva) quæ ad bonum diœcesis statum pertinent, definiantur: quorum definitionibus, modo ab ordinario approbatæ fuerint, reliqui omnes parere tenebuntur.

De Decanis Ruralibus.

i. Hos viros prudentes, magnæ doctrinæ, et vitæ probatae, ac multæ experientiæ esse oportet: sunt enim pastores pastorum quodammodo et ipsi: et alios exemplo, consilio, verbo, ope juvare debent.

ii. Ut alii pastores in suis ecclesiis, ita decani in suâ regione, ad personalem residentiam compellantur.

iii. Chrisma sacrum, aliaque olea sacra, quibus utitur ecclesia, quotannis ex ecclesiâ cathedrali accipiant: ex eo tradat deinceps quisque suis curatis, quantum satis erit: pro traditione nihil omnino accipiant, præter sumptus ejus causâ necessariò factos.

iv. Semè ad minimum quotannis omnes ecclesias suæ regionis obeant, una cum camerariis: non omnes quidem simul, sed modo hanc, modo illam, prout occasio se obtulerit. Victum frugalem præbebunt parochi. Idem fiat, cum alias, officiū tamen sui causâ, per regiones suas excurrent. Tum enim præter victum a parochis vel ecclesiis, ne sponte quidem oblatum, quicquam accipere licebit.

v. Ecclesias, sacrarias, vasa, vestes, ornamenta, cœmeteria, sepulturas, prædia, totamque familiam parochi, et aliorum clericorum, cum omni diligentia inspiciant; quid in eis desit vel desideretur, accuratè considerent. Dispiciant etiam decani in visitatione suâ, an clerus officium suum faciat; an vera sint, que quisque in capitulo de observatione decretorum nostrorum, et aliis, de se ipso depositis, oculis inspiciant: in singulis parochiis, a viris aetate, usu, et probitate commendatis de omnibus subtiliter inquirant, que eos pro officiū sui munere scire oportebit: videant, an in populo sint heretici, concubinarii, alii flagitosi, qui quadragesimam, aliaque jejunia, festos dies non servent, et his similia. Quæ ipsi poterunt, statim corrigant: cætera ad nos referant.

vi. Mandata nostra, et vicarii nostri generalis cum debitâ reverentiâ excipient:

ad eorum notitiam, quorum intererit, deducant. Quæ ipsis superiores mandaverint, debitè exequantur: quæ vero ipsi suo, vel superiorum nomine jusserint, an et quomodo executioni mandentur, sœpe videant.

vii. Vitam, mores, habitum, conversationem, suspicione rationabiles de clericis intra fines suos inspiciant; extrajudicialiter cognoscant, emendare contendant: majora ad nostram cognitionem referant. Quæ autem in hoc genere fecerint, et curarint, ea scripto comprehendant, ut suo tempore rationem reddere administrationis sue valeant.

viii. Cum aliquis ex curatis suæ regionis ægrotare cœperit, eum invisant: si gravius habuerit, curent diligentius, ut necessaria tam spiritualia, quam temporalia illi suppeditentur. Si obierit, rerum relictarum inventarium confiant, et omnium quæcumque in vitâ possederat, curam diligentem habeant. Ne autem cura animarum detrimentum patiatur, vicarium idoneum interea substituant, qui etiam post mortem vices defuncti gerat, donec de alio provisum fuerit. Semper autem de substituto, ejusque qualitatibus informetur vicarius-generalis. Idem de aliis sacerdotibus suo modo intelligatur.

ix. Nulos sacerdotes in suo districtu ministrare permittant, qui ipsis a parochis præsentati non fuerint, et literas admissionis a vicario nostro; et simul dimissionis a parocho, aut episcopo, ex cuius dioecesi discesserunt, non ostenderint. A religiosis, quas a superioribus suis attulerint, literæ requirantur.

x. Singulis annis nobis, aut vicario nostro de illis, quæ in eujusque decanatu gesta sunt, rationem reddant, cum videlicet ad generale capitulum convenerint.

xi. Sacerdotes omnes, reliquie ex clero, decanis suis morem gerant: ad capitulum vocati, convenient: si legitimè impedianter, excusatores mittant: visitantibus decanis operam suam præstent: ad interrogata bonâ fide respondeant; alias pœnam arbitriam subibunt: correptiones, admonitiones, et mandata eorum reverenter excipiant: ab iisdem, vel a camerariis moniti æs alienum dissolvant. Inobedientes, si qui fuerint, graviter a nobis punientur.

xii. Decanus quilibet, antequam officio suo fungi cœperit, professionem fidei coram notario et testibus, juxta formulam Pii Quarti, in manibus vicarii nostri generalis faciat. Et deinde fidelitatem stipulatâ manu, aut juramento promittat.

CC. Germaniae, Tom. viii. p. 559—563.

SECT. IV. 1.—Diocese of Cologne.

ARTICLES OF INQUIRY FOR THE RURAL DEANRIES OF THE DIOCESE OF COLOGNE,
BY ADOLPHUS ARCHBISHOP OF COLOGNE, A.D. MDL.

*QUÆ à decanis ruralibus, de rectoribus parochialium ecclesiarum sub suis decanis,
sive in oppidis, sive villis, aut pagis commorantibus: similiter ab ipsis rectoribus
de vita, conversatione, doctrinâ, et ministerio suorum confratrum, et ecclesiarum
statu, inquire debeant.*

An decani Christianitatum* suis Christianitatibus diligentèr superintendent.

An synodis episcopalibus intersint, illicque referant et exponant sue decanitâ statum, et decreta synodalia publicent, et exequantur. Et an sollicitè invigilent, ut, si quid aduersus fidem, pietatemque emergat, reverendissimo domino nostro archiepiscopo, et archidiacono suo significant.

An decani, et qui sub eis sunt, curati omnium ecclesiarum hoc sinceriter credant, profiteantur, et semper retinere velint, quod Romana, Catholica, et Apostolica tenet Ecclesia, præsertim in articulis hâc tempestate controversis.

An sciant omnes, et velint populum non coactè, sed spontaneè docere: et an verbum Dei singuli pro populi captu prædicent: et an orthodoxam doctrinam tradant: et an ædificant, vel corrumpant gregem.

An sint inter eos lupi, qui gregem invadant, et per novas et peregrinas doctrinas, seu per dulces sermones corrumpant, atque à veritate abducant oves, pro quibus mortuus est Christus: et num deliteat in aliquâ parochiâ hæreticus, aut schismaticus ullus: num hæresis aliqua, vel nova dogmata occultis conventiculis, disseminentur. Et an sint, qui curiosius de fide disputent, et simplicibus injiciant scrupulos.

An sint aliqui in parochias, manu sacerulari, sine canoniceâ institutione, seu ordinatione, intrusi.

Et an aliqui, quibus est pleno jure provisum, se intromittant de ecclesiis sine prævio examine episcopal, vel archidiaconali.

An ignotos, aut vagos sacerdotes, et exitios, seu fugitivos: aut effrenes, et extra obedientiam constitutos monachos, absque prælatorum suorum testimonii, seu formatis, admittant. Seu, quod pejus est, an suspectos de fide, aut flagitosos sacerdotes, aut monachos, per quos populus eis creditus, seduci aut corrumpi facilius, quam doceri potest, ministeriis adhibeant.

An ipsi curati instruant et doceant populum de his, quæ ad fidem et religionem

* The *deans rural* appear to have been disobedient to the archbishop's mandates, and guilty of other breaches of discipline in the following year; on which account we find a special decree of the synod of Cologne against them—entitled, *Decretum sacræ synodi contra inobedientes quosdam decanos rurales*. It is not, however, of importance sufficient to merit re-publication.—*Sec CC. Germaniaæ, Tom. vi. p. 800.*

nostram pertinent; ut norint, quid credere, et quo modo conversari, ac vivere in suâ quisque vocatione debeat.

An sint inter eos segnes, aut cæci speculatores, et velut canes muti, non valentes latrare, qui non audeant populo annunciare peccata eorum, et incorrigibiles deferre ad eorum superiores.

An rudes et parvulos suæ parochiæ certis temporibus instruant et doceant Symbolum, Precationem Dominicam, Salutationem Angelicam, seu Decalogi Præcepta, aut saltem habeant aliquem idoneum Catholicum virum, per quem hoc præstent.

An Evangelium et Sacras Scripturas sinceriter tractent et doceant, juxta Homilias, sensum, et interpretationem Sanctorum, et orthodoxorum Patrum.

An aliquid prophanum, incertum, fabulosum, suspectum, vel inconstans, vel quicquam quod non tota probat ecclesia, et à majoribus acceptum non est, adferant. An quæstiones difficiles et perplexas moveant, contendant, vel rixentur in suggestis: et num ea adducant, quæ ad populi ædificationem nihil faciunt.

An in suggestis calumnientur, seu scommata et dicteria in quosvis jaciant, et incompositis moribus gesticulentur, plebem concitantes in clerum, vel magistratum.

An simul doceant misericordiam et justitiam Dei: ut pœnitentes ad benè sperandum inflammet, et malos a peccatis deterreat. Non blandientes et decipientes populum perversum, dicentes: Pax, pax; et non est pax. Et proinde, an Decalogi Præcepta populo frequenter inculcent, atque explicent.

An confirment populum in Catholicæ fidei doctrinâ: et an sic edoceant plebem, ut suppullulantes zizanias sciант evitare. Item, an populum admoneant, ut diebus Dominicis et festis ad divina, quæ in ecclesiis celebrantur, convenient, concionem sub silentio, et attentè audiant, et memoriae commendent, nec strepitu, vel deambulatione perturbent: et, ut audita, secum domum perferant, et liberos, et familiam instruant ad pietatem: nempe Deum timere, et salutem suam ei commendare: memorî retinere, et frequentè recitare Symbolum Apostolicum, Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Præcepta Decalogi, et quicquid ad virtutem, bonosque mores pertinet: obedire suis superioribus, solvere decimas, et alia debita tam ecclesiasticis, quam sæcularibus.

An sacramenta secundum ritum ecclesiæ Catholicæ, et secundum agendam ecclesiasticam, adhibitis omnibus ecclesiasticis cæremoniis et piis ritibus, in ecclesiâ catholîca hactenus observari consuetis, administrent.

An instruant populum de sacramentis, et eorum gratiâ, et mysteriis; ut eis secundum ecclesiæ traditionem, ad salutem suam religiosè utatur: præsertim, ut missæ officio libenter intersit, et votis ecclesiæ vota sua conjungat: quodque unâ cum sacerdote mortem Christi Deo Patri pro peccatis suis offerat, et frequenti confessione se expurget: ut se sæpiùs corde mundo et avido ad excipiendum salutarem Corporis Christi cibum paret: ut diebus festis tantum sanctis incumbat operibus.

An doceant populum in sacramentorum administratione, frequenter etiam in concionibus, quandò locus incidit, quid in sacramenti cujusque collatione agatur: quis sit

ejus fructus: quid velint signa externa, et quomodo Dei virtus præsens invisibiliter eis adsit: quomodo etiam dignè vel indignè percipientur.

An circa administrationem baptismi, et alias in concionibus de suggesto doceant populum, cur aqua baptismalis benedicatur et consecretur: cur baptizandus abrenunciaret diabolo per susceptores: cur exorcizetur et exuffletur contraria potestas: cur signum crucis baptizando toties imprimatur: cur sal benedictum detur, et aures ei aperiantur: cur in pectore, et in scapulis, et in vertice capitis inungatur: cur induatur veste candidâ: cur præferatur ei cereus ardens ad altare, et cur illic accipiat de ablutione, seu vino benedicto.

An animadvertant, quod susceptores, sive patrini, sint proiectæ ætatis, in fide catholiciâ bene instructi, ad interrogata cum intellectu et serio respondentes, et tales, qui parvulos, ubi adoleverint, in fide orthodoxâ, si necesse fuerit, instruere possint.

An etiam baptizent parvulos ante prandium, et missam diei, cui susceptores cum pueri et amicis interesse deberent, et pro parvulo offerre secundum veteris ecclesiæ ritum.

An sit aliquis inter curatores ecclesiarum, qui ausus fuerit canonem missæ omittere, vel mutare: et an ab omnibus religiosè pronuncietur.

An etiam singulis diebus dominicis et festis, evangelium diei sub, vel intra missam, lingua vernacula populo de suggesto exponant.

An etiam caveant, ne concionis tempore ulla missa celebretur, quâ populus ab auscultatione verbi distrahitur.

An carent symbolum totum cani, præfationem itidem, et Orationem Dominicam.

Similiter an carent, ut imaguncula crucifixi Domini, pacificatoris omnium, ab ore sacerdotis, pacem populo implicantis, ad adstantes deferatur, inoseculanda ab omnibus, in concordia et pacis symbolum.

An doceant populum de missæ mysteriis, atque etiam moneant, ut ad finem usque, donec benedictionem sacerdotalem acceperint, perseveret, spiritualiter saltem cum sacerdote communicando, cum desiderio fructu sacramenti, et unionis cum Christo.

An doceant criminibus ligatos, priusquam absolvantur, et veræ emendationis propositum sumant, ab horum mysteriorum perceptione abstinere.

An palam criminosos, et qui peccati certissimam occasionem dimittere nolunt, a communione abarcent.

An lectiones sacras et orationes, excepto canone in missâ, clarè pronuncient, ut possint a circumstantibus, qui latine intelligunt, audiri et intelligi.

An Eucharistiam in loco honorato servent cum perpetuo lumine.

An quando ad infirmos Eucharistiam deferunt, faciant præferri lumen et campanellam, ad dandum fidelibus signum.

An doceant plebem orare pro defunctis, ut a peccatis solvantur.

An carent etiam, quando in solemnibus festivitatibus circumferenda est Hostia illa salutaris; quod tum omnes ludi prophani, et quicquid non valet ad veram devotionem excitandam, removeatur: imprimis, quod non pulsentur tympana, absint risus,

joci, confabulationes: populus autem oret. Et quod unius tantum sancti, non plures, quam una imago circumferatur: nec vagando per agros discurrant, præsertim rogationum tempore.

An sint aliqui ex curatis, qui sustineant in suis parochiis aliquem, qui non in anno saltem semel peccata sua confiteatur, et venerabile sacramentum Eucharistiae, secundum C. *Omnis utriusque sexus. De pénitentiis et remissioni.* sumat. Et si quis talis fuerit repertus, an etiam talem ab ingressu ecclesiæ abarceant, et ecclesiasticâ sepulturâ privent.

An etiam sint circumspecti in audiendis confessionibus, ut qui norint distinguere lepram a non leprâ: et ita de peccatis inquirere, ne scandalizent pusillos: et an satisfactiones injungant medicinales: an arguant publica peccata publicè, et occulte delinquentes in privatâ confessione.

An excommunicatos secundum canones sacros vitent, et ab omnibus vitari faciant, et eos a nemine recipi in consortium vel familiaritatem procurent.

An sciant, quomodo instantibus quatuor temporibus, trinâ proclamatione denunciare debeant populo clericos ejusdem parochiæ, qui velint ad sacros ordines promoveri, ad percipienda impedimenta, si quæ sint.

An sacramentum unctionis extremæ cum Orationibus et Litaniis, juxta agendum ecclesiæ, ægrotis impertiant: et an sint ex eorum parochianis, qui illud sacramentum contemnunt: et an sciant, infirmos ex scripturis consolari, et a curis sœcularibus ad spem salutis aeternæ erigere.

An habeant redeentes ab ægroto adhortatiunculam ad comitantem multitudinem, qua infirmitatis humanæ, et, ut pro laborante in extremis studeant ferventius orare, admoneantur.

An doceant matrimonio conjungi affectantes, qua religione et fide in Christo conjungi debant. Et an tolerent clandestina matrimonia: et an doceant copulandos, quod non jungantur, nisi de parentum et amicorum consilio.

An premittant proclamations, ad minimum tres, tribus diebus festis, per intervallum sibi succendentibus.

An norint, quæ sint impedimenta, quæ prohibent contrahendum, et quæ dirimunt jam contractum matrimonium.

Et an sciant numerare quatuor gradus consanguinitatis, quatuor itidem gradus affinitatis: intra quos prohibitio conjunctionis conjugalis concluditur.

Et an sciant, quo se porrigit impedimentum cognitionis spiritualis.

An etiam clandestinè contrahentibus, tantispèr sacramenta negentur, donec ab excommunicatione absolvantur, atque ita in facie ecclesiæ sacramenti solemnia celebrent.

An etiam diligentè attendant ad incolas et advenas, de quibus est suspicio, quod in facie ecclesiæ non sint conjuncti; ut tales solemnes ritus in ecclesiâ celebrent: aut alibi id fecisse se, idoneis testibus probent.

An etiam, quantum in eis est, admonendo curent, ut quando ad ecclesiam matri-

monialis conjunctionis gratiâ convenitur, et quando, qui junguntur, benedictioni sacerdotali se submittunt, ut tum absit omnes levitas et jocus sacerularis, utque tum magis cogitent jungendi, quale sit vinculum, quo colligantur, et quod Deus eos conjungat.

An sint inter eos, qui alibi, quam in ecclesiâ, publicè post missam auditam, seu alio tempore, quam a jure permisso, et non interdicto, conjungendos matrimonio copulent.

An sint in eorum parochiis, qui exequias, aut justa pro parentibus, liberis, cognatis, et amicis persolvere recusent: non aliter, quam si cum corporibus simul et animæ extinguerentur.

An doceant viros in ecclesiâ orare nudato, fœminas velato capite.

An doceant populum, in omnibus terroribus et periculis inclamare nomen Christi, et signare se signo Sanctæ Crucis, qua diabolus devictus est.

An doceant populum, cur aqua et sal, palmae et herbæ, et fructus novi benedictur: et cur populus aspergatur aquâ benedictâ, et sumat sal exorcizatum.

Item, cur accendantur in ecclesiâ cerei, thus adoleantur, processiones agantur, ecclesia, altaria, calices, vestes sacerdotiales, campanæ, aliaque ecclesiæ vasa consecrantur: an doceant populum, ne cæremonias in superstitionem vertant, sed illis religiosè utantur.

An vitam ducant suâ appellatione dignam, videlicet talem, ut eorum comparatione cæteri merito grex dicantur. An verbo moneant, et præcedant exemplo, castigando corpus suum, et in servitutem redigendo, secundum apostoli doctrinam; ne ubi aliis prædicaverint salubriter, eosque ad pietatem adduxerint, ipsi servi sint ventris et peccati, et reprobi efficiantur.

An horas suas canonicas, ad quas majoribus ordinum gradibus initiati obligantur, ritè persolvant: et an in lectione et studio sacræ scripturæ se contineant: et quibus libris et authoribus præter Biblia utantur, et qualia Biblia habeant.

An in habitu et tonsurâ clericali incedant. An servent decorem in habitu et incessu. An habitus eorum sit honestus, non scissurtis, vel limbis comptus.

An superior vestis sit talaris. An gladiis vadant accincti.

An omnes irreprehensibiles sint, et bonum testimonium habeant ab his, quibus ministrant. An sit inter eos impudicus, incontinens, immodestus, contentiosus, iracundus, percussor, vinolentus, ebriosus, aut turpis lucri cupidus.

An vacent comessationibus et ebrietatibus, et studio compotandi, præsertim in exequiis, calendis, et anniversariis.

An sit adhuc aliquis inter eos, qui concubinæ adhæreat, aut personæ de incontinentiâ suspectæ: et qualis sit reliqua illorum familia.

An sint aliqui rectores ecclesiarum, qui in propriis personis non resideant, et quales illæ habeant vicecuratos: et an tales vicecurati sint per archidiaconum examinati et admissi. Et an tales vicecurati habeant competentiam, et taliter constitutam, ut non cogantur servilibus et sordidis negotiis se dedere.

An sint aliqui ex curatis, vel vicecuratis, usurarii, negociatores, vel caupones, aut sortilegiis, divinationibus, aut venationibus indulgentes.

An sint in parochiis oratoria constituta.

Et qui sint, qui jus patronatū, seu præsentandi personas idoneas ad hujusmodi oratoria, seu alia ecclesiastica beneficia habent.

An eo jure secundum fundationes ejusmodi beneficiorum legitime utantur. Et num sint, qui hujusmodi beneficia, quod in eis est, supprimant vel extinguant.

An eorum redditus, ac res et bona illorum occupent, vel distrahanter.

An in eorum parochiis aliqua sint hospitalia pauperum constituta. Et an magistri hospitalium benè præsint, et rationem singulis annis reddant. Ut infra latius in formâ de hospitalibus.

An in eorum parochiis jejunia, abstinentia a carnibus, dies festi, præsertim in proximâ synodo publicati et declarati, processiones Dominicales, et ritus ecclesiastici ritè observentur.

An sub eorum parochiis vigeant superstitiones, maleficia, blasphemiae, sacrilegia, publica perjuria, adulteria, stupra, incestus, odia, insidiæ, rebelliones, usura, et contemptus ecclesiastice jurisdictionis.

An prædia, census, et jura ecclesiistarum conserventur. An campanarii, seu eustodes ecclesiistarum sibi conceredita ritè administrent, ac custodianter.

An eosdem etiam admoneant, ut depositis barbis, in ecclesiâ in superpelliccis ministrent.

An populus oblationes altaris, saltem in quatuor festis principalibus, ad altare Domini deferant, aliaque jura parochialia, secundum morem, ab ecclesiâ Catholica olim receptum, præstant.

An provisores parochialium ecclesiistarum præsumant, pro suo arbitratu de rebus ecclesiistarum ordinare, vel disponere, absque consensu sui plebani. Et num illi rationem bis in anno reddere recusent.

An sint apud illos monachi, seu moniales apostatae, qui falsis conjugibus adhæreant, vel qui habitum religionis abjecerint.

An sint, qui contempnendo autoritatem ecclesiæ, rumpendo vinculum pacis, contra mentem Cæsareæ majestatis (quaæ sub catholicis principibus nullam novationem veteris religionis permittendam esse mandavit) sub utrâque specie, more schismatico, petentes communicent.

An caveant, ut sacerdotes, ab hæreticis revertentes, non statim se ministeriis ingerant; priusquam sint absoluti, ecclesie reconciliati, et contra irregularitatem incursam restituti.

An sint apud illos apostatae monachi, qui sub prætextu dispensationum apostolicarum, vota, religionisque suæ instituta, deseruerunt, contendentes, se intrudere ministeriis, antequam dispensationes eorum sint ritè examinatae et admissæ, juxta decreta provincialia.

An populus in eorum parochiis præstet se eis mōrigerum. An sint in populo, qui habeant libros contagiosos, aut qui cum Deo, sanctis, et sacris jocentur.

An è suggestis publicent, libros à Lutheranis, hæreticis, in decretis provincialibus (sub rubricâ : *Qui libri parochis et conciouatoribus sint vitandi, et fugiendi*) nominatis, corumque similibus editos, tam sacerdotalibus, quam ecclesiasticis tanquam pestem esse vitandos.

An admoneant suas communitates rusticæ, ut a circumambulatione cœmpteriorum, sub concione et divinis abstineant, sub poenâ denegandæ absolutionis et communionis.

An pateant œnopolia et tabernæ diebus festis ante sacram, in ecclesiâ peractum.

Et an tales transgressores deferant ad magistratum.

An sacerdotalis magistratus jurisdictionem et libertatem, immunitatemque ecclesiasticam impedianc seu perturbent.

Et an judices sacerdotales de beneficialibus, matrimonialibus, decimarum, et aliis causis spiritualibus, seu de correctione ecclesiasticarum personarum, se intromittant.

An in eorum parochiis admittantur ludi-magistri, ad instituendam juventutem, quorum fides, mores, et institutio non sint explorata, etc. etc. etc.

CC. Germaniae, Tom. vi. p. 634—638.

SECT. IV.—Diocese of Cologne

THE OFFICE OF DEANS RURAL IN THE DIOCESE OF COLOGNE, BY MAXIMILIAN HENRY,
ARCHBISHOP OF COLOGNE, A.D. MDCLXII.

i. AD *decanos rurales* propriè pertinet, *capitula* pastorum, et vice-pastorum quotannis, ante pentecosten, loco consueto, cum pastoribus regiuncularum suarum celebrazione, atque in illis post missam, per eos de Spiritu Sancto decantatam, constitutiones apostolicas, provincialia, ac synodalia, et deinceps hæc nostra decreta, ac statuta; præsertim verò quæ parochorum, et curatorum vitam, mores, ac munus tangunt, prælegere, aut prælegenda curare, et quemlibet ad eorum observantiam sedulò adhortari, difficultatibus pastorum pià consolatione, et adjutorio mederi, et si quid dissidii inter illos ortum fuerit, benevolè sopire, quosve muneri suo deesse cognoscunt, nobis, archidiacono loci, aut fiscalibus deferre, ut pro ratione defectū opportuna in negligentes remedia decernantur.

ii. Hæc ipsa porro *capitula* sic instituantur, ut non ad commissariem, et compositionem, sed ad tractandum de rebus ecclesiasticis, ad spiritualibus indicta esse appareat: prandia, si quæ fiant, non in tabernis, aut diversoriis publicis, sed apud loci pastorem, seclusis exteris, et sacerdotalibus, instituantur frugalia et moderata, ut neque crapule sit locus, neque excessivis sumptibus, aut scandalo: ad necessarias autem *capitulorum* hujusmodi expensas pastores, et vice-pastores absentes (etiamsi legitimè fuerint excusat) æquè ac præsentes concurrant, ac contribuant conformiter ordinationi prædecessoris nostri HERMANNI IV. archiepiscopi.

iii. Quæ de sacri chrismatis, sacerdotumque oleorum deportatione, distributione, et

conservatione ordinata sunt, ea à *decanis ruralibus* volumus quam exactissimè observari: et cum *decanorum ruralium* quoad curam animarum eadem sit, et potior quidem, conditio, quæ pastorum, utpote qui non solum sacerdotalium sibi commissorum, sed etiam parochorum sui districtūs, censentur esse pastores et curati; ideo ipsi continuò in suis pastoratibus, vel saltem, exigente id ratione muneris, intra *decanatum* suorum limites residere personaliter debent, sub pœnâ tum privationis officii *decanalis*, tum aliâ graviori arbitrio nostro infligendâ.

iv. Ordinamus pariter, ut de singulorum sibi creditorum salute solliciti, sicubi aliquem è sua regiunculae, seu *decanatus* pastoribus, sacerdotibus, aut beneficiatis periculose laborare intelleixerint, ad eum sine morâ se conferant, moneantque, ut saluti suae consulens, ad sacramenta ecclesiae recipienda se disponat; dein adhortentur, ut testamentum legitimè condat, si id non fecerit prius, atque ad felicem, salutaremque ex hâc vitâ egressum, piis ad Deum suspiriis, ac orationibus, se componat.

v. Quod si parochum quempiam, aut curatum decedere contigerit, cujusvis etiam ordinis, aut instituti regularis sit, curent mox omnium ab ipso relictorum indicem seu inventarium confici, ut invasionibus, ex expilationibus non fiant obnoxia, atque ex iis possit, tum piis legatis, tum creditoribus aliis, ipsique ecclesiae parochiali, fabricæ, aut mensæ pauperum satisfieri. Quidquid ad parochiam ipsam, ecclesiam, fabricam, aut archivium pertinens, inventum fuerit, separetur, et suis quæque locis, aut personis consignentur. Denique et curam gerant *decani rurales*, ut coram sigillifero nostro majori testamenta defunctorum pastorum, vice-pastorum, et beneficia in ecclesiis parochialibus habentium, et haereditatum per eos relictarum, computus, et rationes per executores exhibeantur.

vi. Summo studio advigilent, tam archidiaconi, quam *decani rurales*, ne quis sacerdos sacerdotalis, aut regularis, etiam quomodolibet exemptus, in beneficium aliquod parochiale, seu curatum, vel exercitium curæ animarum, quoconque etiam colore, vel titulo sese intrudat, absque prævio examine, et legitimâ approbatione: aliter autem, et sine examine, et legitimâ approbatione admissi, instituti, aut investiti, neverint se à pastorali curâ, quam non legitimè subierunt, ipso facto suspensos esse, et si quos eo nomine fructus percepérint, restituendos ecclesiae, à quâ provenerunt; utque re ipsâ restituant, authoritate nostrâ, adhibito etiam, si opus fuerit, brachio sacerdotali compellendos, aliâque insuper pœnâ, pro culpæ modo, puniendos esse.

vii. Quod si quis eo temeritatis processerit, ut sine omni prorsus examine, approbatione, licentiâ, institutione, ac titulo in curam animarum se ingesserit, nobis, aut officiali nostro denuntietur, ut tanquam indignus privilegiis clericalis ordinis, sacerdotali magistratui puniendus tradatur. Eâdem quoque curâ advertant *decani rurales*, ne quis vagus, aut peregrinus, vel alias ignotus clericus, aut sacerdos, etiam regularis, absque literis testimonialibus sui ordinis à nobis visis, et probatis, vel sine nostrâ licentiâ, ad divina celebranda, vel administranda sacramenta, aut ad prædicandum Dei verbum admittatur, et ut pastores ac vice-pastores ejusmodi literas, ac licentiam ante admissionem exigant.

viii. Cum otium non sit aliud, nisi hominis vivi sepultura, et vitiorum plurimorum lerna, **decani rurales** opportunè, et importunè singulos regiunculae suae pastores, et reliquos ecclesiasticos moneant, ut illud devitent, et exercentur; singulis, vel saltem alternis diebus missam celebrent, singulis item Dominicis, et festis vespertas decantent, sedulò se etiam studiis, lectioni sacrae paginæ, piorumque librorum applicent.

ix. Ut autem **decani rurales** cujusque pastoris, et vice-pastoris vitam, mores, genium, et occupationes melius cognoscant, ab iis, dum visitant, seriò rationem distributionis temporis exigant, inquirantque, quibus se studiis occupent, an, et quos libros spirituales legant, an singulis diebus, aut quoties in septimanâ, an ex obligatione, aut pietate celebrent, an singulis diebus aliquid temporis orationi mentali, qua velut cœlesti cibo spiritus reficitur, impendant, an conscientiam suam quotidiè statuto tempore examinent.

x. Sicubi vero aliquos invenerint, quorum corporis constitutio non permittit, ut continuò studiis vacent, adhortentur illos, ut sæpiùs parochias suas obeant, sanos, et ægros, etiam non vocati, piis discursibus foveant, obvios pueros circa res catecheticas examinent, et ignorantes instruant.

xi. Denique, **decani rurales** de pastorum, et vice-pastorum sui districtûs salute, ac profectu spirituali solliciti, diligenter eorum vitæ, morum, et doctrinæ curam gerant; ideoque præter visitationes ordinarias, datâ occasione sæpiùs etiam per annum parochias sui districtûs inspiciant, et præcipue indagent, an pastores, seu vice-pastores apud oves suas resideant, piè, laudatèque vivant, suo, ut decet, fungantur munere; præsertim Dominicis et festis diebus sacrum canant, concionentur, catechesi juventutem imbuant, et ecclesiastica sacramenta, quâcunque diei, ac noctis horâ requirantur, piè, promptèque administrent.

CC. Germaniae, Tom. ix. p. 1027—29.

SECT. V. 1.—Diocese of Constance.

RUBRIC* ON THE OFFICE OF DEAN RURAL IN THE DIOCESE OF CONSTANCE,
BY BISHOP BURCHARD, A.D. MCCCCLXIII.

STATUIMUS, ut quilibet **decanus**, seu vices horum tenens, singulis annis ad minus bis, scilicet in quibuslibet sex mensibus semel in presentiâ confratrum suorum in loco capitulari congregatorum de omnibus beneficiis infra **decanatum** suum vacantibus, curatis et non curatis, quæ ultra tempus collatoribus seu patronis eorundem à jure statutum vacaverint: nec non de ipsis collatoribus et patronis, ac eorum nominibus diligentius inquirat, nobis, seu vicario nostro in spiritualibus illa cum suorum patronorum et collatorum nominibus quamprimum commodè possit, sic tamen, quod